



"एम.एस.एम.ई. की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता" पर क्लस्टर समूह स्तरीय वर्कशॉप के आयोजन में दिनांक: 12.11.2025 के दिन कला केंद्र, GJ SH 185, आजाद चौक, सिलवासा: 396230 में उपस्थिति के लिए निमंत्रण।

1 message

MSME-DFO, Ahmedabad <dcdi-ahmbad@dcmsme.gov.in> Tue, 28 Oct, 2025 at 3:38 pm
To: federation.silvassa <federation.silvassa@gmail.com>, Branch MSME-DFO <brdcdi-silv@dcmsme.gov.in>, Umesh Sharma <umesh.sharma81@gov.in>, umeshsharma605 <umeshsharma605@gmail.com>

एम.एस.एम.ई.पालिसी/ एम.एस.एम.ई.-शा.वि.का./सिलवासा/2025-26 दिनांक: 28.10.2025

प्रति,
अध्यक्ष/सेक्रेटरी,
फेडरेशन ऑफ़ इन्डस्ट्रीज एसोसिएशन (FIA),
सिलवासा।
के. शा. पर.: दादरा एवं नगर हवेली।

पृष्ठांकन: ई मेल दिनांक: 24.10.2025 पॉलिसी अनुभाग, विकास आयुक्त कार्यालय, एम.एस.एम.ई., नई दिल्ली....

विषय: **"एम.एस.एम.ई. की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता" पर क्लस्टर समूह स्तरीय वर्कशॉप** के आयोजन में दिनांक: 12.11.2025 के दिन कला केंद्र, GJ SH 185, आजाद चौक, सिलवासा: 396230 में उपस्थिति के लिए निमंत्रण।

सेवा मे,
उपरी निर्दिष्ट ई मेल दिनांक: 24.10.2025 पॉलिसी अनुभाग, विकास आयुक्त कार्यालय, एम.एस.एम.ई., नई दिल्ली के सन्दर्भ में भारत सरकार, एम.एस.एम.ई. मंत्रालय अपने उद्यमों की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता के संबंध में एम.एस.एम.ई. अधिष्ठान की चुनौतियों की पहचान करने के लिए एक राष्ट्रीय स्तर की पहल कर रहा है। इस दृष्टिकोण से प्रथम चरण के रूप में, एम.एस.एम.ई.-शाखा विकास कार्यालय, सिलवासा दि: 12.11.2025 के दिन दोपहर 03:00 बजे से 07:00 बजे के दौरान कला केंद्र, GJ SH 185, आजाद चौक, सिलवासा: 396230 में **"एम.एस.एम.ई. की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता" पर एक क्लस्टर स्तर की वर्कशॉप** का आयोजन कर रहा है। इस वर्कशॉप में एम.एस.एम.ई. के सामने आने वाली चुनौतियों और लागत को कम करने और उनकी प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देने के संभावित समाधान पर जोर दिया जाएगा।

इस अवसर पर आपकी गरिमामयी उपस्थिति वैश्विक परिप्रेक्ष्य में संभावित लचीलेपन तक पहुंचने के लिए अत्यधिक अपेक्षित और मूल्यवान रहेगी।

आपसे अनुरोध है कि एमएसएमई के समक्ष आने वाली समस्याओं/चुनौतियों को संभावित सुझावों/समाधानों के साथ भौतिक रूप में प्रस्तुत करें, ताकि निकट भविष्य में नई पहल लाने के लिए इसे उच्च सक्षम प्राधिकारी को प्रस्तुत किया जा सके।

अपने प्रतिष्ठित संगठन के कम से कम 25 प्रमुख एम.एस.एम.ई. सदस्यों की सूची भेजने का भी अनुरोध किया जाता है। और उन्हें इस कार्यक्रम में उपस्थित रहने का भी अनुग्रह किया जाता है।

ईस ईमेल के साथ में एम.एस.एम.ई. की समस्याओं/चुनौतियों को संभावित सुझावों/समाधानों पर कंसल्टेशन नोट सम्मिलित की गयी है, जिस कृपया भरकर इस कार्यालय को brdcdi-silv@dcmsme.gov.in पर ईमेल के जरिये दिनांक 06.11.2025 तक में भेज दीजिये, जिस की दिनांक 12.11.2025 के दिन आयोजित होनेवाले वर्कशॉप में चर्चा करके समाधान हेतु रिपोर्ट तैयार करके मंत्रालय को प्रेषित की जानी है।

इस कार्यालय द्वारा brdcdi-silv@dcmsme.gov.in पर ईमेल के माध्यम से आपकी पुष्टि करके अनुग्रहित करे। श्री टी.के. सोलंकी, सहायक। इस कार्यक्रम का समन्वय निदेशक (मो. नं. 9825989839) और श्री उमेश शर्मा, सहायक निदेशक एवं शाखा प्रभारी, Br. MSME-DFO, Silvassa (Mo.No. 9558433760) का आपश्री संपर्क कर सकते है।

(मनोजकुमार वत्स)

संयुक्त निदेशक एवं का.प्र.

एम.एस.एम.ई.-विकास कार्यालय, अहमदाबाद

MSME Policy/Br. MSME-DFO/Silvassa/2025-26

Date: 28/10/2025

To,

The President/Secretary,

Federation of Industries Association (FIA),

SILVASSA.

UT: D & NH

Ref: E mail dated 24.10.2025, Policy Division, O/o DC MSME, New Delhi...

Sub: Conducting Cluster Level Workshop on "Cost & Competitiveness of MSMEs in India" on 12.11.2025 in Kala Kendra, Azad Chawk, Silvassa-
Invitation for participation thereof - reg.

Sir,

In reference to the trailing mail dated 24.10.2025 received from Policy Division, O/o DC MSME, New Delhi Govt. of India, M/o MSME is undertaking a National level Initiative to identify the challenges being faced by the MSMEs in respect of Cost & Competitiveness of their products. As a First Tier of bottom up approach, Br. MSME-DFO, Silvassa is organising a Cluster Level Workshop on "Cost & Competitiveness of MSMEs" on 12.11.2025 in Kala Kendra, GJ SH 185, Azad Chowk, Silvassa. Thrust will be given to challenges being faced by the MSMEs and bring out probable solution to reduce the cost and boost their competitiveness.

On this occasion your august presence is highly solicited and valuable insight to reach out possible resilience in the Global perspectives.

You are requested to bring the issues/challenges being faced by the MSMEs along with likely suggestions/solutions in physical so that it may be submitted to the higher Competent Authority to bring in the new initiatives in near future.

It is also requested to send a list of at least 25 prominent MSME members of your prestigious organisation and also they are requested to participate in it.

The Consultation Note inviting issues/challenges being faced by the MSMEs is attached herewith. You are requested to fill up the issues being faced by MSMEs operating in various sector and the filled in Consultation Notes may please be forwarded to this office by 06.11.2025 though

email on brdcdi-silv@dcmsme.gov.in which will be discussed during the Workshop to be conducted on 12.11.2025 and a report shall be prepared and submitted to the Ministry.

Your confirmation is highly solicited by this office through email on brdcdi-silv@dcmsme.gov.in.

Shri T. K. Solanki, Asstt. Director (Mo. No. 9825989839) and Shri Umesh Asstt. Director & Br. I/c Br. MSME-DFO, Silvassa (Mo.No. 9558433760) will coordinate this programme.

Regards,

Your's faithfully,

(MANOJKUMAR UATS)

Jt. Director & HoO

MSME-DFO, AHMEDABAD

===== Forwarded message =====

From: MSME-DFO, Ahmedabad <cdci-ahmbad@dcmsme.gov.in>

To: "simasilvassa" <simasilvassa@gmail.com>, "Branch MSME-DFO" <brdcdi-silv@dcmsme.gov.in>, "Umesh Sharma" <umesh.sharma81@gov.in>, "umeshsharma605" <umeshsharma605@gmail.com>

Date: Tue, 28 Oct 2025 15:27:18 +0530

Subject: "एम.एस.एम.ई. की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता" पर क्लस्टर समूह स्तरीय वर्कशॉप के आयोजन में दिनांक: 12.11.2025 के दिन कला केंद्र, GJ SH 185, आजाद चौक, सिलवासा: 396230 में उपस्थिति के लिए निमंत्रण।

===== Forwarded message =====

एम.एस.एम.ई.पालिसी/ एम.एस.एम.ई.-वि.का./अ'बाद/2025-26

दिनांक: 28.10.2025

प्रति,
अध्यक्ष/सेक्रेटरी,
सिलवासा इंडस्ट्रीज & मन्युफेचरर्स एसोसिएशन (SIMA),
सिलवासा।
केंद्र शाषित प्रदेश: दादरा & नगर हवेली।

पृष्ठांकन: ई मेल दिनांक: 24.10.2025 पॉलिसी अनुभाग, विकास आयुक्त कार्यालय, एम.एस.एम.ई., नई दिल्ली....

विषय: "एम.एस.एम.ई. की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता" पर क्लस्टर समूह स्तरीय वर्कशॉप के आयोजन में दिनांक: 12.11.2025 के दिन कला केंद्र, GJ SH 185, आजाद चौक, सिलवासा: 396230 में उपस्थिति के लिए निमंत्रण।

सेवा मे,

उपरी निर्दिष्ट ई मेल दिनांक: 24.10.2025 पॉलिसी अनुभाग, विकास आयुक्त कार्यालय, एम.एस.एम.ई., नई दिल्ली के सन्दर्भ में भारत सरकार, एम.एस.एम.ई. मंत्रालय अपने उद्यमों की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता के संबंध में एम.एस.एम.ई. अधिष्ठान की चुनौतियों की पहचान करने के लिए एक राष्ट्रीय स्तर की पहल कर रहा है। इस दृष्टिकोण से प्रथम चरण के रूप में, एम.एस.एम.ई.-शाखा विकास कार्यालय, सिलवासा दि: 12.11.2025 के दिन दोपहर 03:00 बजे से 07:00 बजे के दौरान कला केंद्र, GJ SH 185, आजाद चौक, सिलवासा: 396230 में "एम.एस.एम.ई. की लागत और प्रतिस्पर्धात्मकता" पर एक क्लस्टर स्तर की वर्कशॉप का आयोजन कर रहा है। इस वर्कशॉप में एम.एस.एम.ई. के सामने आने वाली चुनौतियों और लागत को कम करने और उनकी प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ावा देने के संभावित समाधान पर जोर दिया जाएगा।

इस अवसर पर आपकी गरिमामयी उपस्थिति वैश्विक परिप्रेक्ष्य में संभावित लचीलेपन तक पहुंचने के लिए अत्यधिक अपेक्षित और मूल्यवान रहेगी।

आपसे अनुरोध है कि एमएसएमई के समक्ष आने वाली समस्याओं/चुनौतियों को संभावित सुझावों/समाधानों के साथ भौतिक रूप में प्रस्तुत करें, ताकि निकट भविष्य में नई पहल लाने के लिए इसे उच्च सक्षम प्राधिकारी को प्रस्तुत किया जा सके।

अपने प्रतिष्ठित संगठन के कम से कम 25 प्रमुख एम.एस.एम.ई. सदस्यों की सूची भेजने का भी अनुरोध किया जाता है। और उन्हें इस कार्यक्रम में उपस्थित रहने का भी अनुग्रह किया जाता है।

ईस ईमेल के साथ में एम.एस.एम.ई. की समस्याओं/चुनौतियों को संभावित सुझावों/समाधानों पर कंसल्टेशन नोट सम्मिलित की गयी है, जिस कृपया भरकर इस कार्यालय को brdcdi-silv@dcmsme.gov.in पर ईमेल के जरिये दिनांक 06.11.2025 तक में भेज दीजिये, जिस की दिनांक 12.11.2025 के दिन आयोजित होनेवाले वर्कशॉप में चर्चा करके समाधान हेतु रिपोर्ट तैयार करके मंत्रालय को प्रेषित की जानी है।

इस कार्यालय द्वारा brdcdi-silv@dcmsme.gov.in पर ईमेल के माध्यम से आपकी पुष्टि करके अनुग्रहित करे। श्री टी.के. सोलंकी, सहायक। इस कार्यक्रम का समन्वय निदेशक (मो. नं. 9825989839) और श्री उमेश शर्मा, सहायक निदेशक एवं शाखा प्रभारी, Br. MSME-DFO, Silvassa (Mo.No. 9558433760) का आपशी संपर्क कर सकते है।
सादर।

भवदीय,

(मनोजकुमार वत्स)
संयुक्त निदेशक एवं का.प्र.

एम.एस.एम.ई.-विकास कार्यालय, अहमदाबाद

MSME Policy/MSME-DFO/A'bad/2025-26

Date: 28/10/2025

To,

The President
Silvassa Industries & Manufacturers Association (SIMA),
SILVASSA.
UT: D & NH.

Ref: E mail dated 24.10.2025, Policy Division, O/o DC MSME, New Delhi...

Sub: Conducting Cluster Level Workshop on "Cost & Competitiveness of MSMEs in India" on 12.11.2025 in Kala Kendra, Azad Chawk, Silvassa-
Invitation for participation thereof - reg.

Sir,

In reference to the trailing mail dated 24.10.2025 received from Policy Division, O/o DC MSME, New Delhi Govt. of India, M/o MSME is undertaking a National level Initiative to identify the challenges being faced by the MSMEs in respect of Cost & Competitiveness of their products. As a First Tier of bottom up approach, Br. MSME-DFO, Silvassa is organising a Cluster Level Workshop on "Cost & Competitiveness of MSMEs" on 12.11.2025 in Kala Kendra, GJ SH 185, Azad Chowk, Silvassa. Thrust will be given to challenges being faced by the MSMEs and bring out probable solution to reduce the cost and boost their competitiveness.

On this occasion your august presence is highly solicited and valuable insight to reach out possible resilience in the Global perspectives. You are requested to bring the issues/challenges being faced by the MSMEs along with likely suggestions/solutions in physical so that it may be submitted to the higher Competent Authority to bring in the new initiatives in near future.

It is also requested to send a list of at least 25 prominent MSME members of your prestigious organisation and also they are requested to participate in it.

The Consultation Note inviting issues/challenges being faced by the MSMEs is attached herewith. You are requested to fill up the issues being faced by MSMEs operating in various sector and the filled in Consultation Notes may please be forwarded to this office by 06.11.2025 through email on brdcdi-silv@dcmsme.gov.in which will be discussed during the Workshop to be conducted on 12.11.2025 and a report shall be prepared and submitted to the Ministry.

Your confirmation is highly solicited by this office through email on brdcdi-silv@dcmsme.gov.in.

Shri T. K. Solanki, Asstt. Director (Mo. No. 9825989839) and Shri Umesh Asstt. Director & Br. I/c Br. MSME-DFO, Silvassa (Mo.No. 9558433760) will coordinate this programme.

Regards,

Your's faithfully,

(MANOJKUMAR VATS)
Jt. Director & HoO
MSME-DFO, AHMEDABAD

===== Forwarded message =====

From: MSME-DFO, Ahmedabad <dcdi-ahmbad@dcmsme.gov.in>

To: "Manoj Kumar Vats" <mk.vats@nic.in>

Date: Fri, 24 Oct 2025 13:07:16 +0530

Subject: Fwd: Re: cluster-level workshops on "Cost & Competitiveness of MSMEs in India" on 12.11.2025 at Silvassa-reg.

===== Forwarded message =====

सादर/ Regards

एमएसएमई - विकास कार्यालय, अहमदाबाद

MSME-Development & Facilitation Office, Ahmedabad

भारत सरकार / Govt. of India

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय / Ministry of MSME

079-27543147, dcdi-ahmbad@dcmsme.gov.in

पेड़ बचाओ ! कृपया इस ईमेल / संलग्नक का प्रिंट, वास्तव में जरूरत होने पर ही ले।

Save Trees. Please do not print this email /attachment unless you really need.

===== Forwarded message =====

From: O.P. Singh <dd.policy@dcmsme.gov.in>

To: "danishias11" <danishias11@gmail.com>, "assocham" <assocham@nic.in>, "nahidalam" <nahid.alam@assocham.com>, "deepanshushokeen" <deepanshu.shokeen@assocham.com>, "yashpal" <yashpal@assocham.com>

Cc: "MSME-DFO, Ahmedabad" <dcdi-ahmbad@dcmsme.gov.in>

Date: Fri, 24 Oct 2025 13:04:16 +0530

Subject: Re: cluster-level workshops on "Cost & Competitiveness of MSMEs in India" on 12.11.2025 at Silvassa-reg.

===== Forwarded message =====

सादर/ Regards

एमएसएमई - विकास कार्यालय, अहमदाबाद

MSME-Development & Facilitation Office, Ahmedabad

भारत सरकार / Govt. of India

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय / Ministry of MSME

079-27543147, dcdi-ahmbad@dcmsme.gov.in

पेड़ बचाओ ! कृपया इस ईमेल / संलग्नक का प्रिंट, वास्तव में जरूरत होने पर ही ले।

Save Trees. Please do not print this email /attachment unless you really need.

Sir/ Madam,

As you are aware that the Ministry of MSME is undertaking a comprehensive initiative to collate feedback from MSMEs and formulate interventions to reduce cost and enhance their competitiveness across India.

2. In order to put this into action, a three-tier programme with a bottom-up approach from Cluster to Zonal, and National Level, has been planned.

3. Towards this initiative, in first phase we are conducting consultations with stakeholders through cluster-level workshops on "Cost & Competitiveness of MSMEs in India" to exchange insights, explore practical solutions as to arrive at actionable recommendations on policies, programmes, schemes, and regulatory support at central and state level.

4. In this connection, in each workshop a senior level officer from the Ministry has been nominated to coordinate and monitor the assigned workshop. You have been assigned to coordinate the workshop and following documents are attached for ready reference and necessary action at your end:

- I. Invitation letter.
- II. Details of the workshop, date and venue of the workshop.
- III. Minute to Minute programme.
- IV. A Background Note about the workshop along with a Consultation Note that can also be accessed online through QR for reference to take the necessary action:
- V. Guideliens for Cluster Level Workshop & Attendance sheet etc.

5. On behalf of the Ministry of MSME, Being a coordination officer/ Knowledge Partner you are requested to coordinate with respective MSME-DFO(Ahmedabad) and other stakeholders to ensure the constructive and meaningful discussion during the workshop and collection of the feedback through Knowledge Partners so that actionable recommendations for “Reducing Cost and Enhancing Competitiveness of MSMEs” may be gathered for fruitful outcomes.

With Regards

ओ.पी.सिंह / O.P.Singh

उप निदेशक (नीति) / Deputy Director(Policy)

विकास आयुक्त एमएसएमई कार्यालय, / Office of DCMSME,

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय / Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises

निर्माण भवन, नई दिल्ली -11 / Nirman Bhawan, New Delhi -11

सादर/ Regards

एमएसएमई - विकास कार्यालय, अहमदाबाद

MSME-Development & Facilitation Office, Ahmedabad

भारत सरकार / Govt. of India

सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय / Ministry of MSME

079-27543147, dcdi-ahmbad@dcmsme.gov.in

पेड़ बचाओ ! कृपया इस ईमेल / संलग्नक का प्रिंट, वास्तव में जरूरत होने पर ही ले।

Save Trees. Please do not print this email /attachment unless you really need.

19 attachments

 Invitation DO 12 Nov 25 DFO Ahmedabad Silvassa D D.pdf
427 KB

 Additional Guidelines_v1.0_23.10.2025 (1).pdf
122 KB

 Additional Guidelines_v1.0_23.10.2025.docx
17 KB

 Background Note_Cluster Workshop_v5.0_16.10.2025.docx
68 KB

 Background Note_Cluster Workshop_v5.0_16.10.2025.pdf
250 KB

-  Cluster Workshop_Talking Points_for coordinating office 16.10.2025.pdf
102 KB
-  Cluster Workshop_Talking Points_for coordinating officer 16.10.2025.docx
17 KB
-  Common presentation for cluster level workshop v3.pptx
877 KB
-  Consultation Note_Cluster Workshop_v5.0_16.10.2025.docx
84 KB
-  Consultation Note_Cluster Workshop_v5.0_16.10.2025.pdf
336 KB
-  Guidelines_Cluster Workshop_v1_16.10.2025.docx
17 KB
-  Guidelines_Cluster Workshop_v1_16.10.2025.pdf
148 KB
-  Minute to Minute program v4.docx
22 KB
-  Minute to Minute program v4.pdf
157 KB
-  Preliminary Report _Workshop_Template_23.10.2025.docx
47 KB
-  Workshop Attendance Sheet.docx
41 KB
-  Workshop Attendance Sheet.pdf
111 KB
-  Location sheet Cluster workshop 7th 12th November.pdf
210 KB
-  Location sheet Cluster workshop 7th 12th November.xlsx
11 KB